
C OPI A 


/\L\)O 


COMUNE DI NICOSIA 


I SETTORE 


UFFICIO SERVIZI SOCIALI 


DETERMINA DIRIGENZIALE N. li 
OGGETTO: Servizio ricovero anziani, minori , adulti inabili e disabili psichici - liquidazione fatture 

relative al1 g
, 2°, 3", 4°, 5° e 6° bimestre anno 2013 in favore dell'Associazione KCroce al Vallone" 

di Biancavilla e Intervento sostitutivo ai sensi dell' art . 4, comma 2, D.P.R. n. 207/2010. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

• 	 che con delibera di G.M. n. 408 del 30/12/11 , esecutiva, veniva approvato lo schema di 

convenzione con l'Associazione "Croce al Vallone" di Biancavilla ed assunto l'impegno per 

l'anno 2012/2013 al T. 1 F 10 S. 4, corrispondente al cap. 1419/1 del peg del bilancio 

2012/2013; 

• 	 che in data 26/03/2013 si è provveduto alla stipula della convenzione con la suddetta 

Associazione, registrata ad Adrano il 09/04/2013 al n. 5121 S. 3; 

• 	 che con determina dirigenziale n. 281 del 09/07/13 è stata quantificata la quota mensile di € 

103,35 quale compartecipazione a carico dell'assistita adulta inabile; 

• 	 che con determina dirigenziale n. 493 del 31/12/13 è stata impegnata un'ulteriore somma 

di € 395,00 per il servizio di che trattasi; 

• 	 che ai sensi degli artt. 14 e 16 l'Associazione deve percepire per l'anno 2013 la retta 

giornaliera pari ad € 82,22 incluso di aumento Istat anno 2013; 

VISTE le note: 

• 	 del 25/03/13 prot. n. 8483 con la quale è stata trasmessa la fattura n. 126 del 07/03/13 di € 

4.850,98 riferentesi a11 ° bimestre 2013; 

• 	 del 16/05/13 pro!. n. 13079 con la quale è stata trasmessa la fattura n. 260 del 07/05/13 di 

€ 5.015,42 riferentesi al 2° bimestre 2013; 

• 	 del 26/07/13 prot. n. 19188 con la quale è stata trasmessa la fattura n. 382 del 03/07/13 di 

€ 5.015,42 riferentesi al 3° bimestre 2013; 

• 	 del 01/10/13 pro!. n. 24689 con la quale è stata trasmessa la fattura n. 530 del 11 /09/13 di 

€ 4.890,94 riferentesi al 4° bimestre 2013 e la nota di accredito n. 441 del 31107/13 di € 

620,10 (periodo dal 01 /01 /13 al 30/06/13); 



• 	 del 11/11/13 prot. n. 28328 con la quale è stata trasmessa la fattura n. 654 del 05/11/13 di 

€ 4.808,72 riferentesi a15" bimestre 2013; 

• 	 del 29/01/14 prot. n. 2621 con la quale è stata trasmessa la fattura n. 834 del 31/12/13 di € 

4.808,72 riferentesi al 6° bimestre 2013; 

per un totale complessivo da liquidare di € 28.770,09 (€ 29.390,19 - nota di credito di € 620,10). 

ACCERTATO che le fatture sono state corredate dai fogli delle presenze giornalieri e che sono 

regolari; 

DATO ATTO: 

• 	 che questo Ente in data 27108/2013 ha inoltrato apposita richiesta allo Sportello Unico 

Previdenziale ai fini dell'accertamento della regolarità contributiva della ditta succitata; 

• 	 che in data 26/09/2013 prot. n. 24277 è stato trasmesso dall'INPS di Catania DURC non 

regolare - dal quale si evince che la succitata ditta non risulta regolare con il versamento 

dei contributi dovuti per un importo di € 41.715,32; 

• 	 che, in dipendenza di quanto sopra, con nota del 12/11/2013 prot. n. 28488 è stato 

comunicato all'Associazione in questione che non si poteva procedere alla liquidazione del 

delle fatture succitate; 

• 	 che questo Ente in data 18/02/14 ha inoltrato altra richiesta allo Sportello Unico 

Previdenziale ai fini dell'accertamento della regolarità contributiva della ditta succltata; 

• 	 che in data 22/04/14 prol. n. 10043 è stato trasmesso dall'lNAIL di Catania DURC non 

regolare - dal quale si evince che la succitata ditta non risulta regolare con il versamento 

del contributi INPS dovuti per un importo di € 129.088,15 e di contributi INAIL dovuti per un 

impcrto di € 4.799,97; 

VISTO l'art. 4 del D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 avente ad oggetto: "Intervento sostitutivo della 


stazione appaltante in caso di inadempienza contributiva dell'esecutore e del subappaltatore"; 


VISTA la circolare n. 3 del 16/0212012 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali recante 


disposizioni e modalità per l'intervento sostitutivo di cui al cilalo DPR; 


VISTA la circolare dell'lNAIL n. 2009 del 21 /03/2012; 


VISTA la circolare dell'lNPS n. 54 del 13/04/2012; 


EVIDENZIATO: 


• 	 che, come precisato nella citata circolare n. 3 del 16/02/12 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, in caso di inadempienze nei confronti di più istituti e di somme insufficienti 

a coprire i debiti contributivi rilevati , l'importo dovuto dalla stazione appaltante per 

intervento sostitutivo va ripartito fra gli istituti previdenziali proporzionalmente all'imporio dei 

debiti contributivi irregolari nei confronti di ciascun istituto; 

• 	 che, pertanto, la somma di € 28.770,09 che si intende versare agli istituti previdenziali, 

essendo inferiore agli importi delle irregolarità risultanti dal DURC, viene ripartita 



proporzionalmente tra gli stessi nella misura seguente, tenendo conto dell'ammontare delle 

irregolarità: 

1. INPS ........... € 27.737.24 

2. INAIL.. ....... € 1.032,85 

DATDATIO: 

• che con nota de! 29/05/14 prot. n. 12999, rettificata successivamente con nota del 

11/06/14 prot. n. 13811 l'Ente ha comunicato all'lNPS di Catania di voler attivare 

!'intervento sostitutivo previsto dalla succitata normativa e la somma che si intende versare 

pari ad 27.737,24; 

• 	 che con nota del 11/06/14 prot. n.13802 l'Ente ha comunicato all'lNAIL di Catania di voler 

attivare l'intervento sostitutivo previsto dalla succitata normativa e la somma che si intende 

versare pari ad € 1.032,85; 

• 	 che gli istituti previdenziali ed assicurativi, INAIL e INPS, con note, rispettivamente, del 

16/06/14 prot. n. 14157 e prot. n. 14174, a mezzo PEC, hanno comunicato che 

l'inadempienza è rimasta I NVARIATA e hanno indicato le modalità di versamento delle 

somme; 

VISTE le circolari dell'08/10/2009 n. 29 del Ministro Economia e Finanze e n. 22/2008, ivi 

richiamata, dalla quale si evince che nell'ipotesi di pagamento concomitante di fatture ad uno 

stesso beneficiario non necessita dover effettuare la verifica dell'art. 48/bis del DPR n. 602/1973 in 

quanto il termine pagamento deve essere considerato nella sua accezione privatistica di 

adempimento di un'obbligazione pecuniaria e non come fase della spesa nel suo significato 

giustocontabile e che, per individuare il presupposto a cui legare l'obbligo di verifica, occorre avere 

riguardo alle pattuizioni contrattuali; 

CONSIDERATO che, in ogni caso, ai sensi della succitata circolare il procedimento previsto 

dall'art. 48 bis del DPR n. 602/1973 e del D.M. n. 40/2008 non "interieririsce~ con l'intervento 

sostitutivo ex art. 4 del DPR n. 207/2010, che deve pertanto ricevere "prioritaria applicazioneH 

; 

RITENUTO di dover dar corso alla liquidazione del saldo delle succitate fatture pari a € 28.770,09 

in favore dell'Associazione Croce al ValloneH di Biancavilla succitata e per essa: 

• 	 quanto ad € 27.737,24 in favore dell'lNPS di Catania per l'intervento sostitutivo previsto 

dalla legge (art. 4, comma 2, D.P.P. n. 207/2010) per l'irregolarità segnalata nel DURC a 

carico della medesima ditta, mediante versamento tramite modello F24, secondo le 

istruzioni indicate dalla stessa; 

• 	 quanto ad € 1.032,85 in favore dell'INAJL di Catania per l'intervento sostitutivo previsto 

dalla legge (art. 4, comma 2, D.P.P. n. 207/2010) per l'irregolarità segnalata nel DURC a 

carico della medesima ditta, mediante secondo le istruzioni indicate dalla stessa; 

VISTO l'art. 37 dello Statuto Comunale; 

VISTO l'ard. EE.LL.; 



VISTO il DLvo n. 267/2000; 


ATIESA la propria competenza; 


DATO A TIO che sulla presente determinazione la sottoscritta esprime parere in ordine alla 


regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 1" comma D. Lgs. 


267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 

Di liquidare la somma complessiva di € 28.770,09 a saldo delle fatture succita1e, all'Associazione 

~Croce al Vallone" di Biancavilla -P,lva 02193610876 e per essa: 

• 	 quanto ad € 27.737,24 in favore dell'lNPS di Catania per l'intelVento sostitutivo previsto 

dalia legge (art. 4, comma 2, D'p.P. n. 207/2010) per l'irregolarità segnalata nel DURe a 

carico della medesima ditta, mediante versamento tramite modello F24, secondo le 

istruzioni indicate dalla stessa allegate al presente provvedimento; 

• 	 quanto ad € 1.032,85 in favore dell'INAI L di Catania per l'intervento sostitutivo previsto 

dalia legge (art. 4, comma 2, D,P,P. n. 207/2010) per l'irregolarità segnalata nel DURe a 

carico della medesima ditta, mediante accredito sul conto corrente JSAN IT___ 

OMJSSIS __secondo le istruzioni indicate dalla stessa allegate al presente 

provvedimento; 

Di imputare la superiore somma al cap. 1419/1 F.10 SA I. 3 RR.PP. del predisponendo bilancio 

2014 ave la stessa risulta impegnata giusta delibera di G.M. n. 408/11 e det. dirigenziale n. 493/13. 

Dare atto: 

• 	 che non si procede a verifiche di cui all'art. 48/bis del DPR n. 60211973 per le motivazioni 

specificate in premessa. 

• 	 che ai sensi dell'art. 163, comma 2 del O.lgs. 267/2000, l'Ente trovasi in esercizio 

provvisorio e lrattasi di spese derivanti da obbligazioni regolarmente assunte. 

Il presente provvedimento ha efficacia im 	 ij! viene pubblicato all 'Albo Pretorio del Comune 
. . 15 . fi . d Il I 0&<1 ·"6.sper g10rnl al nI e a genera e cono ~ a~ % 

L " stru~TI>YO 	 ~ tt% ' ~ 
(France ianco) 	 O lJf/"'"' 

9: 	~ IT f:l IL DIRIGENTE 
'P/O 3N\\~O 

dott.ssa Patr\'ll'11'"~ri' 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1" D. Lgs. 267/2000. 

Nicosia, 1~ G I U, 20\~ 

IL DIRIGENTE 

{Dott.ssa P t · CUSOI 


	Prefisso_49
	Prefisso_50
	Prefisso_51
	Prefisso_52

